
quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

 

 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 - Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 

 

MUNICÍPIO DE JEQUIÉ 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 

SUMTRAN 

 

 
 

 
2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 496/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021 
 
 

GCT- i GERENCIAMENTO E CONTROLE DE TRÂNSITO S/A, com endereço à Rua Unai nº 190, lndustrial,  
Contagem - MG, CEP:32.220-350, CNPJ/MF Sob o 01.466.431/0001-00, através do seu representante legal, 
denominado CONTRATADO, observado a Licitação modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 69/2021, Contrato nº 
496/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
 
OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO: Apostilar o contrato n° 496/2021, firmado em 26 de outubro de 2021, 
objetivando a contratação de empresa para prestação de serviços especializados na disponibilização de sistema de 
gestão e serviço de pré-processamento das infrações de trânsito e fiscalização por vídeo monitoramento cedendo 
licença de uso por tempo determinado; sistema de gestão, fiscalização e vistoria dos serviços de transporte por 
diferentes modais cedendo licença de uso por tempo determinado; sistema web de atendimento ao cidadão; instalação, 
operação e manutenção de equipamentos eletrônicos de fiscalização de tráfego urbano; bem como serviço talonário 
eletrônico para registro e emissão de infrações de trânsito por meio de equipamentos eletrônicos portáteis, cedido em 
regime de comodato; serviço de consultoria nas áreas de engenharia e mobilidade urbana para a cidade de Jequié - 
BA, em conformidade com o código de trânsito brasileiro, resoluções e Portarias do Denatran, na forma, quantidade, 
especificações técnicas, pelo período de 12 (doze) meses. 

 
DOTAÇÕES PARA INCLUIR: 

 
Unidade:                  17 – SUMTRANS – SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO 

Proj./Ativ:                 2098 – SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MONITORAMENTO DO TRÂNSITO 

Elemento:                33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 
Unidade:                  17 – SUMTRANS – SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO 

Proj./Ativ:                 2098 – SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MONITORAMENTO DO TRÂNSITO 

Elemento:                33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 17520000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO 
 
LEI N° 9.433 DE 01 DE MARÇO DE 2005 

 
Art. 135 – Independem de termo contratual aditivo, podendo ser 
registrado por simples apostila: 
 
I – a simples alteração na indicação dos recursos orçamentários 
ou adicionais custeadores da despesa, sem modificação dos 
respectivos valores; 
 

 
Art. 143 – Os Contratos regidos por Lei poderão ser alterados, 
mediante justificação expressa, nos seguintes casos: 

 
 

§ 8° - A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste 
de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, 
compensações ou afinações financeiras decorrentes das 
condições de pagamento nele previstas, bem como o 
empenho de dotações orçamentárias suplementares  até o 
limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do 
mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 
dispensando a celebração de aditamento. 

  
  

 
Jequié - BA, 19 de Abril de 2023. 

 
 
 

Zenildo Brandão Santana 
Prefeito 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A72211605E125384F8A5C25179C38A99


		2023-04-19T13:02:38-0300




